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Editörden… 
 

Saygıdeğer Bilim İnsanları; 

JASSS (The Journal of Academic Social Science Studies) 6/6. sayısı ile 

karşınıza çıkmanın mutluluğunu yaşamaktadır.  

Bu sayıda da birbirinden değerli makaleler hakem sürecini tamamlayıp 

bilim dünyasının hizmetine sunulmuştur. JASSS’ın 6/6. sayısında; Eğitim 

Bilimleri, İlahiyat, Tarih, Türk Dili ve Edebiyatı, İşletme, İktisat, Batı Dilleri, 

Sosyoloji, Psikoloji, Coğrafya, Güzel Sanatlar, Dilbilim, İletişim, Kamu 

Yönetimi, Uluslararası İlişkiler, Sosyal Bilimler alanlarından ilgi ile okuyup 

yararlanabileceğiniz yazılar bulunmaktadır.  

İndeks başvuruları ile ilgili daha hızlı sonuç almak için farklı veri 

tabanlarını tanıyan ve indeks başvuru şartlarını bilen profesyonel bir ekip 

kurduk. Bu ekiple indekslerin istediği şartları daha profesyonel ve akademik; 

daha hızlı bir şekilde yerine getirerek makalelerinizin farklı veri tabanlarında 

taranmasını sağlayacağız. Bu bağlamda aldığımız ilk karar dergi içi atıf 

sistemi oluşturmaktır. JASSS’ta yayın yapacak yazarların dergide daha önce 

yayınlanmış makalelere atıfta bulunması istenilecektir. Bu durum 

yurtdışında birçok dergide oldukça yaygındır. Hatta yurtdışındaki dergilerde 

makale yayınlamanın ön şartı dergi içi atıf sistemidir. Bu vesileyle derginin atıf 

alınabilirliği artacak JASSS’ın Impact Factor değeri yükselecektir. 

Yaz ayları olmasına rağmen dergi sisteminde çok yoğun günler 

yaşıyoruz.  Göstermiş olduğunuz bu ilgiye müteşekkiriz. Bizler de; bilginin 

çok çabuk eskidiği günümüzde, makalelerinizi ivedilikle yayına dönüştürme 

politikasını sürdürmek- teyiz.  

JASSS, 6/6 sayısının bilim dünyasına katkı sağlaması dileğiyle< 

           

     

 Dr. Serdar YAVUZ 

        Editor of JASSS 
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Abstract 

Education of individuals in society begins in the family, when they come 

appropriate age; continue to receive education in the school. Generally, the 

education in the family is not sufficient for the formation of academic behaviors 

and skills necessary for the development of the child's creativity. In particular, 

the duties and responsibilities of primary school teachers are very important 

due to teach students who is in the period basic skills are gained. Teachers need 

to be aware of techniques to develop creative thinking skills, must have gained 

the skills and knowledge related to these techniques and should implement an 

effective manner, need to be aware of their duties and responsibilities in this 

area and have to fulfill them for the development of creative students. 

There are some are pre-skills that are required for develop students' 

creative thinking skills. In addition, teachers are required to fulfill certain tasks. 

The aim of this study is to determine what are the duties and responsibilities of 

                                                 
*
 Bu çalışmanın kısa bir özeti 24-26 Mayıs 2012 tarihinde düzenlenen XI. Ulusal Sınıf Öğretmenliği Eğitimi 

Sempozyumu’nda sözlü bildiri olarak sunulmuştur. 
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primary school teachers to educate creative individuals, and to make 

recommendations in order to fulfill these duties and responsibilities. 

In this study, the duties and responsibilities of primary school teachers to 

educate creative individuals are grouped under four headings; Bringing Pre-

Skills of Creativity to Students, Arranging Learning Environment, Arranging 

Learning and Teaching Activities, Determination of Measurement and 

Assessment Methods and Techniques. What are the duties and responsibilities 

of primary school teachers in these areas are discussed, suggestions have been 

made for the fulfillment suitable of these duties and responsibilities and the 

implement effectively. 

Key Words: Creativity, Creative Individuals, Primary Scholl Teachers 

 

Öz 

Toplumdaki bireylerin eğitimi ailede başlar, uygun yaşa geldiklerinde de 

okulda eğitim almaya devam ederler. Genellikle ailede verilen eğitimin, 

çocuğun yaratıcılığının geliştirilmesi için gerekli akademik davranış ve 

becerilerin oluşması açısından yeterli olmadığı görülmektedir. Özellikle, temel 

becerilerin kazandırıldığı dönemde bulunan öğrencilere eğitim vermelerinden 

dolayı sınıf öğretmenlerine belirli görev ve sorumluluklar düşmektedir. 

Öğrencilerin bu döneminde onlarla ilgilenen sınıf öğretmenlerinin, yaratıcı 

düşünme becerilerini geliştirme tekniklerinden haberdar olmaları, bu teknikler 

ile ilgili bilgi ve becerileri kazanmış olmaları ve sınıflarında etkin bir biçimde 

uygulamaları, bu alandaki görev ve sorumluluklarının bilincinde olmaları ve 

bunları yerine getirmeleri, yaratıcı öğrencilerin yetiştirilmesini sağlayacaktır.  

Öğrencilerde yaratıcı düşünme becerilerinin geliştirilebilmesi için bazı ön 

beceriler bulunmaktadır. Bunun yanında yaratıcı bireyler yetiştirmek için 

öğretmenlerin bazı görevleri yerine getirmesi gerekmektedir. Bu çalışmanın 

amacı sınıf öğretmenlerinin, yaratıcı bireyler yetiştirmedeki görev ve 

sorumluluklarının neler olduğunu belirlemek, bu görev ve sorumlulukların 

yerine getirilebilmesi için önerilerde bulunmaktır. 

Bu çalışmada sınıf öğretmenlerinin, yaratıcı bireyler yetiştirebilmek için 

üstlenmeleri gereken görev ve sorumluluklar; Öğrencilere Yaratıcılığın Ön 

Gerekliği Olan Becerileri Kazandırma, Öğrenme Ortamını Düzenleme, 

Öğrenme ve Öğretme Etkinliklerini Düzenleme, Ölçme Değerlendirme Yöntem 

ve Tekniklerini Belirleme olarak dört başlık altında toplanmıştır. Öğretmenlerin 

bu alanlardaki görev ve sorumluluklarının neler olduğu tartışılmış, bu görev ve 

sorumlulukların uygun bir biçimde yerine getirilmesine ve etkin bir biçimde 

uygulanmasına yönelik önerilerde bulunulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Yaratıcılık, Yaratıcı Bireyler, Sınıf Öğretmenleri 
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GİRİŞ 

Günümüzde gelişmeye açık olmayan toplumlar diğer toplumların gölgesinde 

eriyip gitmektedir. Yaratıcı bireylere sahip toplumlar, her zaman diğerlerine liderlik 

edecek, teknolojik ve ekonomik yönden öncü olacaklardır. Her toplum, çeşitli 

politikalar izleyerek ihtiyaç duyduğu insan profilini yaratabilme özgürlüğüne sahiptir. 

Günümüzde toplumlar buna uygun politikalar geliştirmek zorundadır çünkü 

yaratıcılık, bir toplumun ilerlemesi hatta yok olmaması için gereklidir. Oluşturulan bu 

politikalardan en önemlisi eğitim ile ilgili olanıdır. Çünkü yaratıcılık, Erdoğdu 

(2006)’nun belirttiği gibi doğuştan gelen bir özellik olmasının yanında Kırışlıoğlu 

(1991)’nun belirttiği gibi eğitime bağlıdır.  

Eğitim insanın doğumundan itibaren başlamaktadır. Dünyaya gözlerini açan 

bebek emme, yakalama gibi içgüdülerine sahip olmakla beraber dış dünyadaki her 

nesne onun için yenidir. Karşılaştığı her nesneyi tanımaya çalışır. Çocuğun ilk 

eğitimini aldığı aile ortamında adet ve geleneklerin öğretimi de yapılmaktadır. Bu adet 

ve gelenekler ise birçok probleme ait parçaların tanımlanmasının önüne 

geçebilmektedir. Bu durum ise geleneksel olarak yapılan hataların devamını 

sağlayacağından problemlerin çözümünde önümüze bir engel olarak çıkabilmektedir.  

Okul çağına gelen çocukların eğitimleri aile ortamının yanında okulda da 

devam etmektedir. Hazırlanan eğitim programları sayesinde okul, çocuğa daha 

kontrollü bir eğitim ortamı sağlamaktadır. Bundan dolayı çoğu insanda eğitimin 

sadece okulda verildiği gibi yanlış bir izlenim oluşmaktadır.  

Öğretim programlarında içeriğin fazla olması, öğretmenlerin hesap vermek 

zorunda bırakılmasından dolayı bir eğitim-öğretim yılında içeriğin tamamını 

yetiştirmeyi birinci öncelik olarak görmesi yaratıcılığı geliştirecek uygulamaların 

yapılmasını engellemektedir. Çünkü birçok durumda öğretmenler hızlı bir biçimde 

bilgi aktarmanın en etkili yolu olarak düz anlatım yöntemini kullanmakta ve 

yaratıcılığı geliştirecek etkinliklerin onlara zaman kaybettirdiğini düşündüklerinden 

uygulamamayı tercih etmektedirler. Bunun yanında sadece mantıksal düşünceye önem 

veren ve öğrencilere tüm bilgi ve olguları aktarmayı amaç edinen eğitim sistemleri de 

yaratıcılığın gelişmesini engelleyen en önemli etkenlerdendir. 

Okul ortamında, öğretim programına uygun öğrenme öğretme sürecini 

gerçekleştirecek, öğrencilerin belli becerileri edinmesini sağlayacak, bu bilgi ve 

becerilerin edinilmesi aşamasında kontrolü sağlayıp gerekli önlemleri alacak kişi ise 

öğretmenlerdir. Bu bakımdan, yaratıcı bireyler yetiştirmek için, eğitim kurumlarında 

formal eğitimi yürüten öğretmenlerimize önemli görevler düşmektedir. Bireysel 

eğitimi hedef alan programlarla öğretim ortamını çocuğa uygun şekilde düzenleyerek 

çocukta gizli güçlerin ortaya çıkarılabileceğini ve yaratıcılığının geliştirilebileceğini 

belirten Razon (1990), bu eğitime çok erken başlanması gerektiğinin bilinen bir gerçek 
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olduğunu vurgulamaktadır. Bu gerçeklerin ışığında bakıldığında, temel becerilerin 

kazandırıldığı dönemde bulunan öğrencilere eğitim vermelerinden dolayı özellikle 

sınıf öğretmenlerinin yaratıcı bireyler yetiştirmede önemli görev ve sorumlulukları 

olduğu görülmektedir.  

Bu çalışmanın amacı; sınıf öğretmenlerinin, yaratıcı bireyler yetiştirmedeki 

görev ve sorumluluklarının neler olduğunu belirlemek, bu görev ve sorumlulukların 

yerine getirilebilmesi için önerilerde bulunmaktır. Çalışmada sınıf öğretmenlerinin, 

yaratıcı bireyler yetiştirebilmek için üstlenmeleri gereken görev ve sorumluluklar; 

Öğrencilere Yaratıcılığın Ön Gerekliği Olan Becerileri Kazandırma, Öğrenme Ortamını 

Düzenleme, Öğrenme ve Öğretme Etkinliklerini Düzenleme, Ölçme Değerlendirme 

Yöntem ve Tekniklerini Belirleme olarak dört başlık altında toplanmıştır. 

SINIF ÖĞRETMENLERİNİN GÖREV VE SORUMLULUKLARI 

Sınıf öğretmenlerinin, yaratıcı bireyler yetiştirebilmek için üstlenmeleri gereken 

görev ve sorumluluklar dört başlık altında toplanmaktadır. 

1. Öğrencilere Yaratıcılığın Ön Gerekliği Olan Becerileri Kazandırma 

Öğrencilerde yaratıcı düşüncelerin geliştirilebilmesi için gerekli olan bazı ön 

beceriler bulunmaktadır. Bunlar; içsel motivasyona sahip olma, bilgi kaynaklarına 

ulaşma, not alma, okuma, oyun oynama olarak sınıflandırılabilmektedir. 

a. Öğrencilerin içsel motivasyonu ortaya çıkarılmalı: Harmancı (2008) 

motivasyonu bireyi ya da grupları yapmaları gereken işe karşı isteklendirmek olarak 

tanımlamaktadır. İnsanların ilgisi, Şimşek (1997)’in belirttiği gibi; genellikle istek ve 

arzular olarak nitelediğimiz iç etkenler ile çevrenin etki ve tepkisi olarak nitelediğimiz 

dış etkilerden oluşur. 

İçsel motivasyonun oluşmasında etkili olan istek ve arzular kişinin ihtiyaçlarına 

uygun olarak gelişir. Dışsal motivasyonlar ise ödül ya da ceza sonucu oluşur. Bundan 

dolayı dışsal motivasyonlar “birine” ihtiyaç duymaktadır. Bilinmektedir ki yaratıcı 

kişilerin, problemlerin çözüm aşamasında karşılaşılan zorlukların üstesinden 

gelebilmelerini, sabırla çalışabilmelerini sağlayan yüksek içsel motivasyonlarıdır. Bu 

bakımdan yaratıcı bireyler yetiştirmek için öğrencilerimizin içsel motivasyonlarını 

geliştirmek gerekmektedir.  

İçsel motivasyonun gelişmesi için öğretmenin öğrencisini iyi bir biçimde 

tanıması gerekmektedir. Öğrencinin hazır bulunuşluk düzeyleri, istekleri ve ihtiyaçları 

doğrultusunda dersi planlamalıdır. Onların dikkatlerini çekebilmeli, ilgi ve meraklarını 

uyandırabilmelidir. Dikkat çekme için kullanılabilecek birçok etkinlik bulunmasına 

karşın Senemoğlu (1996); öğretmen adaylarına, öğrencilerin dikkatini konuya nasıl 

çekecekleri sorulduğunda, % 90'ının verdiği cevabın; eğer öğrencilerin eğitim durumu 

lise düzeyinde ise, "Bu konu üniversite sınavında sorulacak. Bu konuya dikkat edin." 

eğer öğrenciler ilkokul düzeyinde ise de "Bu konu Anadolu liseleri sınavında çıkacak." 

olduğunu belirtmektedir ve bu durumu “Öğretmen adayları çok kuru, yaratıcılıktan 
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uzak bir dikkat çekme yolunu kullanmaktadırlar.” şeklinde eleştirmektedir. Oysaki 

öğretmenlerin derse başlarken öğrencilerin yaş, cinsiyet sosyo-ekonomik durum gibi 

özellikleri dikkate alınarak konu ile ilgili anı, hikaye, fıkra anlatılması, karikatür, film 

izletilmesi gibi etkinliklerin öğrencilerin dikkatini çektiği belirtilmektedir (Ekici, 2007; 

Sönmez, 2007). Dikkati çekilerek derse katılımları arttırılan öğrencilerin içsel 

motivasyonları hareket geçirilmiş olacaktır. 

b. Öğrencilere bilgi kaynaklarına ulaşma becerisini kazandırılmalı: 

Günümüzde bilgi kaynaklarına ulaşmak bilgisayarlar ve internet sayesinde oldukça 

kolaylaşmıştır. Bunun yanında basılı olan kaynaklardan sözlükler, ansiklopediler, ders 

kitapları, broşür, dergi ve gazete gibi birçok kaynak bulunmaktadır. Ayrıca radyo, 

televizyon ve telefon gibi kitle iletişim araçları da bilgi kaynağına ulaşmak için 

kullanmaktadır. Fakat bu araçların kullanımı için belirli ön becerilere ihtiyaç 

duyulmaktadır. Örneğin sözlük ya da ansiklopedi kullanmak isteyen bir kişi aradığı 

bilgiyi bulabilmek için sözcük, terim ve konuların alfabetiksel olarak sıralandığını, 

aradığı sözcük, terim ve konulara kendi alfabetiksel sırasında bakması gerektiğini 

bilmelidir. Bunun yanında internet üzerinde bulunan çok sayıda bilgi içinde arama 

yapabilmek için klavye ve fareyi kullanabilmek, aramayı internet tarayıcı programı 

sayesinde ulaşacağı bir arama motorunun yardımıyla yapması gerektiğini ve doğru 

bilgiye ulaşmak için aramada hangi kelimeleri ve hangi yöntemleri kullanacağını 

bilmek durumundadır.  

Öğretmenin bu noktada her ders farklı bir kaynağı kullanarak öğrencinin 

araştırma yapmasına fırsat vermesi, araştırma sırasında öğrencilerin kaynağa ulaşmak 

için gerekli davranışlara sahip olup olmadığını belirlemesi ve bu davranışlara sahip 

olmayan öğrencilere rehberlik ederek öncelikle kaynağın nasıl kullanılacağını 

öğretmesi yerinde olacaktır. Bunun yanında öğretmen, grup çalışmaları sırasında her 

grubun bilgiyi farklı kaynaktan bulması konusunda da yönlendirmede de bulunabilir. 

Bu şekilde öğrenciler hem farklı kaynaklardaki bilgilere ulaşma, hem de daha önce o 

kaynağı kullanmamış öğrenciler farklı kaynakların kullanımını öğrenme ya da daha 

önce o kaynağı kullanmış olan öğrenciler bu becerilerini tekrar uygulama imkânı 

bulacaktır.  

c. Not alma becerisi kazandırmalı: Not alma becerisinde, kişinin konuyu 

özetleyecek bir bilgiyi hızlı bir şekilde kaydetmesi esas noktadır. Alınan notun 

olabildiğince kısa olması fakat aradan geçen belli bir zamandan sonra gözden 

geçirildiğinde, konuyu tüm hatlarıyla açıklayabilecek özelliğe sahip olması 

gerekmektedir. Bu özelliklere sahip bir metni oluşturabilmek için not alan kişinin 

öncelikle etkin bir dinleyici olması gerekmektedir.  
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Not alma becerisi yaratıcı düşünceler üretmek açısından oldukça önemlidir. 

Not alma becerisi, bir kişinin bir başka kişi ile olan iletişimi sırasında kullanılabileceği 

gibi kendi düşünce süreçleri sırasında da kullanılabilir.  

Aydınlanma aşamasında düşünceler akla hızla gelmekte ve daha sonra 

unutulabilmektedir. Aydınlanma aşamasının yaşandığı ortam da önceden 

kestirilememektedir. Rıza (2004) yaratıcı düşüncelerin en çok banyo, yatak ve otobüste 

akla geldiğini, birçok bilim insanının araştırma yaptıkları problemleri gece 

uykularındayken çözdüğünü belirtmektedir. Not alma becerisine sahip kişinin kolayca 

ulaşabileceği yerlerde kâğıt kalemi hazır olacak, herhangi bir yerde aklına gelen 

düşünceleri hızlıca kaydedebilecek ve herhangi bir düşünce kaybı yaşamayacaktır.  

Not alma becerisinin kazanılabilmesi için, öğrencilerin öncelikle aktif dinleyici 

olması gerekmektedir. Öğretmenler, bu beceriyi kazandırabilmek için küçük yaşlardan 

itibaren alıştırmalar yapmalıdır. Örneğin küçük yaşlardaki öğrenciler için kendilerine 

okunan metin içerisinde belli bir kelimenin kaç defa tekrarlandığı saydırılabilir. Bu 

etkinlik öğrencilerin konuşmacıya yönelik dikkat toplama becerisini geliştirmesini ve 

etkin bir dinleyici olmasını sağlayacaktır. Bunun yanında az sayıda kelimeden 

oluşturulan cümleleri farklı şekillerde ifade etme çalışmaları yaptırılabilir. Böylece 

öğrenci dinlediği metinleri kendi ifadeleri ile anlamını bozmadan dönüştürme ve 

kısaltma becerilerini edinecektir. Öğrencilerin yaşı ilerledikçe bu etkinliklerin kapsamı 

geliştirilebilir. Örneğin etkinlik için kullanılan cümlelerdeki kelime sayısı arttırılabilir, 

birbirine bağlı cümleciklerden oluşturulan cümleler ya da hikâyeler kullanılabilir.  

d. Öğrenciye okuma alışkanlığı kazandırmalı: Bircan ve Tekin (1989), okuma 

alışkanlığını “okumayı ihtiyaç haline getirme, yaşamın bir parçası olarak görme” 

olarak tanımlamaktadır. Odabaş vd. (2008) kitap okumanın, bireyin dil kullanım 

beceresini arttıran, daha derin düşünmesi ve dolayısıyla daha doğru kararlar 

alabilmesi için gerekli bir araç olduğunu savunmaktadır. Okuma alışkanlığı olan kişi, 

farklı kaynaklara ulaşacak böylece farklı konulardaki bilgi birikimini arttıracaktır.   

Yaratıcı düşünceleri oluşturabilmek için bilgi birikimini sağlanmalıdır. Bunun 

yanında kişiler düşüncelerini herkesin anlayabileceği biçimde açıkça ifade 

edebilmelidir. Tüm bu becerilerin önemi düşünüldüğünde, bu becerileri geliştiren 

okuma alışkanlığının kazandırılmasının oldukça önemli olduğu anlaşılmaktadır.  

Kitap okuyan çocuk kendisini kahramanın yerine koyarak onun yaptığı 

yanlışlardan ders çıkaracak, başarılarıyla sevinecek ve doyuma ulaşacaktır. Hiç 

gitmediği yerlere gidebilecek, farklı insanlarla tanışacak, kendisinin başına gerçek 

hayatta gelemeyecek olaylarla karşılaşacak, çözüm yolları arayacak, kahramanın 

izlediği yolları öğrenecek ve farklı bakış açıları geliştirebilecektir. Tüm bunların 

yaratıcı çözümler geliştirmek için fırsat olduğu gözden kaçırılmamalıdır.  

Milli Eğitim Bakanlığı 8 yıllık temel eğitim için 100 Temel Eser adı ile okunması 

gereken kitapların listesini oluşturmuştur. Bunun yanında öğrencilerin kitap okuma 

konusundaki motivasyonlarının arttırılması için e-okul sisteminde okudukları kitaplar 
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listelenmektedir ve öğrencilerin karnelerinde o yıl kaç kitap okudukları 

belirtilmektedir. Sınıf öğretmenleri genellikle haftanın 1 saatini okuma etkinliğine 

ayırmakta, öğrencilere okuma alışkanlığı kazandırmaya çalışmaktadır. Bunun yanında 

bazı okullarda planlamalar yapılarak haftada 1 ders saati okuma etkinliğine 

ayrılmaktadır. Bu tür etkinliklerin yanında öğretmenler de sınıflarında sınıf kitaplığı 

oluşturmakta, her öğrencinin bu kitaplıktan faydalanmasını sağlamakta, öğrencilerinin 

okuduğu kitaplarla ilgili kitap tanıtım formu hazırlamalarını istemekte ve bunların 

takibini yapmaktadır. Tüm bu uğraşların amacına ulaşabilmesi için en temel davranış 

öğretmenlerin de kitap okuyarak öğrencilere model olmasıdır. 

g. Öğrenciler oyun oynama yönünde cesaretlendirilmeli, oyun seçimi 

öğretilmeli: Çocuğun neredeyse doğumdan itibaren oyun oynamaya başladığı ve ilk 

çocukluk yıllarında kendini, çevresini, dünyayı oyun oynayarak tanıdığı bir gerçektir 

(Başal, 2007). Oyunlar çocukları gerçek yaşama hazırlayan araçlardan biridir.  

Çocuk oyun oynayacak malzeme bulamadığında bunu kendisi oluşturmak 

durumunda kalacaktır. Bunu yapabilmek için çevresindeki malzemeleri kullanacak, 

hayal gücünün de yardımıyla eşyalar onun için bambaşka amaçlarla kullanabilecek 

nesnelere dönüşecektir. Bu durum yaratıcılığı önleyen etkenlerden olan kalıplaşmanın 

ortadan kalkmasını sağlayacak ve çocuğun hayal gücünün gelişmesini sağlayacaktır. 

Bu bakımdan çocukların bol bol oyun oynamaları sağlanmalı ve hayal güçlerini 

kullanabileceği oyunlara yönlendirilmelidir.  

Formal eğitim ortamlarında çocukların yaratıcılıklarını destekleyecek oyunları 

oynamaları zorunlu derslerden beden eğitimi dersinde, seçmeli derslerden ise serbest 

etkinlikler dersinde mümkün olabilmektedir. Serbest etkinlikler dersinde Milli Eğitim 

Bakanlığı’nın 2010-2011 Eğitim Öğretim yılında güncellediği İlköğretim Okulları 

Haftalık Ders Çizelgesinde (MEB, 2010) belirtilen çeşitli etkinlikler uygulanmaktadır. 

Bu etkinliklerden hangilerinin yapılacağına zümre öğretmenler kurulunca hazırlanan 

aylık faaliyet planına göre uygulanmaktadır. Bu gibi derslerin planlamaları yapılırken 

öğretmenlerin etkinlikleri öğrencilerin yaratıcılıklarını geliştirecek biçimde 

planlamaları yararlı olacaktır.  

Her oyunun yaratıcılığı geliştirmeye hizmet edemeyeceği unutulmaması 

gereken bir gerçektir. Piyasada küçük yaştaki çocukların oynadığı şiddet içerikli 

oyunlardan onları uzak tutmanın yöntemi, onlara yaratıcılıklarını geliştirebilecek 

oyunlardan zevk almasını öğretmek olacaktır.  

2. Öğrenme Ortamını Düzenleme:  

Öğrenme ortamı için gerekli olan araç ve gereçlerin teminini öğretmen 

sağlamayacaktır fakat eğitim ortamlarının atmosferi öğretmen tarafından 

oluşturulmaktadır. Bu bakımdan öğretmen yaratıcı bireyler yetiştirmek için ortam 

hazırlamada en etkili kişidir. Öğretmenlerin, eğitim ortamın hazırlanmasında aşağıda 
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sözü edilen tavsiyeleri dikkate alması yaratıcı bireylerin yetişmesine katkı 

sağlayacaktır.  

a. Öğrenme ortamındaki uyaranları düzenlemeli: Yaratıcı ürün oluşturmanın 

ilk basamağı, bir problemin ortaya çıkması ya da bir sorunla karşılaşılmasıdır. Bu 

bakımdan öğretmenler, öğrencileri güdüleyici bir problem ortaya atmalıdır. Öğrenciler 

ise bu problemin çözümüne yönelik öneriler geliştirmek zorunda kalacaklardır. Bu 

aşamada öğrenci daha önce edindiği bilgilerle problemin çözümüne yönelik 

bağlantılar kurmak durumunda kalacaktır. Çoğu durumda önceden öğrenilen 

bilgilerin hatırlanması ve problem ile bilgiler arasında bağlantının kurulması zorlayıcı 

bir süreç olabilmektedir. Bu durumda öğrencilerin yılgınlığa düşmelerini engellemek 

için onlara yardım edilmesi gerekmektedir. Bu yardım, her zaman üzerinde durulduğu 

gibi, öğretmenin bilgileri öğrencilere aktarması şeklinde olmamalıdır. Bunun yerine 

öğretmen, çeşitli yol göstericiler kullanmalıdır. 

Aynı zamanda bazı öğrenciler için bağlantıları kurma sürecinde, sınıfta 

bulunan bir araç ya da kitap uyaran olabilmektedir. Bu bakımdan çözüm aşamasında, 

sınıfta çok sayıda uyaran olması önemlidir.  

Sınıf içinde bol uyaran olmasının öğrencilerin farklı zamanlarda, farklı 

etkinliklerde dikkatlerini dağıtacağı da düşünülmelidir. Bu iki zıt etkiyi tolere 

edebilmek için okul imkânları da göz önünde bulundurularak çeşitli çözümler 

geliştirilmelidir. Örneğin farklı derslerde farklı mekânların kullanımı sağlanabilir. 

Kütüphane, okul bahçesi gibi mekânların ya da oluşturulan branş sınıflarının 

kullanılması öğrencilere farklı problemlerin çözümünde farklı uyaranlar 

sağlayabilmektedir.      

b. Beyin konumunu ayarlayıcı ortam hazırlamalı: Rıza (2004)’nın belirttiğine 

göre beyinde her biri kendine özgü işlevlere sahip dört farklı durum saptanmıştır. 

Bunlar Alfa, Beta, Teta, ve Delta' dır. Beta dalgaları beynin aktif olarak kullanıldığı 

durumlarda, Alfa dalgaları rahatlama anında, Teta dalgaları ise zihnimizin yarı 

bilinçsiz olduğu hallerde,  Delta dalgası  ise bilinçsiz zihnin en derinlerinde, uykunun 

en derin saatlerinde saçılır. 

Yaratıcı düşüncelerin oluşması için beynin alfa konuma geçmesi gerektiği ve 

beyni alfa durumuna geçirilmesi için de sakin, stressiz bir ortamın gerekliliği göz 

önünde bulundurulduğunda öğrencilerde yaratıcı düşünmeyi oluşturacak öğrenme 

ortamlarının oluşturulması gerekmektedir. Bunun için öğretim yapılacak ortamın 

sıcaklık, ışık, gürültü, temizlik, havalandırma ve renk gibi kontrol edilebilir fiziksel 

etmenler uygun bir biçimde ayarlanmalıdır. Sınıfın sıcaklığı ne rehavete yol açacak 

kadar sıcak ne de öğrencilerin üşümesine neden olabilecek kadar soğuk olmalıdır. 

Sınıfın konumunun gün ışığından olabildiğince fazla şekilde faydalanılmasını 

sağlayacak biçimde düzenlenmeli, yapay ışık kaynaklarına ihtiyaç duyulduğunda ise 

okuma yazma gibi aktivitelerde yeterli olabilecek düzeyde olmalıdır. Sınıf içinde ve 

dışında oluşan gürültüler elden geldiği ölçüde azaltılmalı, öğrencileri bu gürültüye 

maruz bırakmamak için gerekli tedbirler alınmalıdır. Sınıfın temiz olmasına dikkat 
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edilmeli, bu konu ile ilgili görevlilerden yardım alınmalıdır. Sınıf her zaman 

havalandırılmalı, öğrencilerin bol oksijenli ve temiz ortamlarda çalışması 

sağlanmalıdır. Sınıf rengi belirlenirken yeşil, mavi gibi insan psikolojisinde rahatlatma 

etkisi olan ve beyni çalışma için uyarıcı nitelik taşıyan renkler seçilmelidir. Duran 

Sağocak (2005)’ın aktardığına göre Stone (2003); soğuk renklerin insanları içe 

döndürdüğünü, görsel ve zihinsel işlere odaklanmayı sağladığını belirtmekte ve 

öğrencilerin duygu ve düşünceleri üzerine yapılan anketlerde, mavi odada kırmızı 

odaya göre kendilerini daha sakin ve iyi hissettiklerini belirttiklerini vurgulamaktadır.  

c. Öğrencilere düşüncelerini rahatça açıklayabileceği, özgür bir ortam 

sağlamalı, “duygusal engelleri” ortadan kaldırmalı: Utangaçlık, aptal yerine konma, 

yanlışlık yapma korkusu ve aşırı özeleştiri insanların yaratıcı düşünceler oluşturmasını 

ya da oluşturdukları yaratıcı düşünceleri diğer insanlarla paylaşmasını 

engellemektedir. Toplumumuzda çeşitli etkenler nedeniyle çocukların yetişme 

ortamlarında, onları dinleyen, fikirlerine saygı gösteren, yanlışları ile alay etmeden 

düzelten, onlara değer veren, fikirlerinin arkasında durmayı öğreten ve onlara destek 

vererek sonuna kadar gitmeyi öğreten bireyler bulunmamaktadır. Aksine birçok çocuk 

baskı altında tutularak, düşünmeleri, düşündüklerini söylemeleri engellenmektedir. 

Bunun yanında yanlış yaptıkları zaman ya onlarla alay edilmekte ya da 

aşağılanmaktadırlar. Bu durum ise yaratıcı düşünmeye ve düşündüklerini söylemeye 

engel olmaktadır. Unutulmamalıdır ki insanların çok fazla yaratıcı düşünme 

becerilerine sahip olması önemli değildir, önemli olan bu düşünceleri başkaları ile 

paylaşması, ortaya çıkarmasıdır. Bu bakımdan öğretmen sınıf içi etkinliklerinde 

öğrencilere düşüncelerini özgürce söyleyebilecekleri hatta özgürce yanlış yapabileceği 

ve bu yanlışlarını düzeltebilecekleri ortamları sağlaması gerekmektedir. Böylece 

öğrenciler yanlış yapmaktan korkmadıkları ve kendi düşüncelerini açıklamaktan 

çekinmedikleri için yaratıcı düşüncelerini de ortaya koyma becerisi kazanacaklardır.  

3. Öğrenme Öğretme Etkinliklerini Düzenleme 

İlköğretim Kurumları Yönetmeliği (MEB, 2003) incelendiğinde, öğretmenin 

eğitim-öğretim ortamında okul içinde faaliyet gösteren birçok kurulda görev alma, bu 

kurullarda alınan kararları uygulama, öğrenci işleri ile ilgilenme, rehberlik 

faaliyetlerini yürütme gibi birçok görevi bulunmaktadır. Bunlardan en önemlisi ve en 

çok zaman alanı ise derse girme, ders anlatma, ders içi ve ders dışı etkinlikler planlama 

ve uygulamadır. Bu tür etkinliklerde öğretmen öğrenci ile baş başa ve etkileşim 

içindedir. Bu bakımdan öğretme görevleri arasında öğrencilerin yaratıcılıklarını 

geliştirmede en yararlı olanı, ders saati olarak adlandırılan bölümdür.  

a. Gözlem yapma becerisi kazandırmalı: Gözlem,  Güncel Türkçe Sözlük 

(TDK, 2011)’te “bir nesnenin, olayın veya bir gerçeğin, niteliklerinin bilinmesi 

amacıyla, dikkatli ve planlı olarak ele alınıp incelenmesi” olarak tanımlanmaktadır. 
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Gözlemin doğasında analiz yapma bulunmaktadır. İncelenecek olay ya da nesnenin 

analizi yapılarak özellikleri belirlenir.  

İcat edilmiş birçok araç doğadaki varlıklardan esinlenerek oluşturulmuştur. 

Belirlenen özellikler yeni bir ürün oluşturmada kullanabileceği gibi, ürünün bir 

eksikliğinin giderilmesinde de kullanılabilmektedir.  Örneğin cırt bantlar dikenler 

örnek alınarak, uçaklar kuşlardan esinlenerek yapılmıştır.  

Öğrencilerde gözlem becerisinin gelişmesi için okula yürüyerek gelmesi 

sağlanarak okul yolunda gördüklerini kısaca sınıfta anlatması sağlanabilir. Aile 

bireylerini belli bir işi yaparken izleyip not almaları yönünde görevler verilebilir. Sınıf 

içinde yapılacak canlandırmalar öğrencilerin çevrelerindeki bireyleri belli durumlarda 

nasıl davrandıklarını gözlemlerini gerektireceğinden gözlem yeteneklerinin de 

gelişmesine fayda sağlayacaktır. 

Yapılacak sınıf gezileri de öğrencilerin yaratıcılıklarının gelişmesine fırsat 

sağlayabilecek etkinliklerdendir. Öğrencilerle gidilecek piknik, onların sadece yemek 

yiyebilecekleri, arkadaşlarıyla oyun oynayabilecekleri etkinlikler olarak değil de 

çevrelerini gözlemleyecekleri etkinlikler olarak planlandığında yaratıcılıklarının 

gelişmesinde faydalı olabilecektir. Öğrencilere, gittikleri alanda hangi çiçeklerle, 

ağaçlarla, hayvanlarla karşılaştıkları not aldırılabilir, bunlarla ilgili bilgi derlemeleri 

yaptırtılabilir. Gidilecek müzedeki eserlerle ilgili bilgi, geziden önce ya da sonra 

derlenerek tartışmaları sağlanabilir.  

 b. Soru sorma becerisi kazandırmalı: Soru, bir kişinin belli bir konu hakkında 

öğrenmek istediklerini aktaran ve karşıdaki kişiden cevap bekleyen cümlelerdir. 

Sorunun özünde öğrenme isteği bulunmaktadır. Soru soracak kişi öncelikle öğrenmek 

istediği bilginin analizini yapmalı ve analiz sonucu ortaya çıkan parçalara yönelik 

sorular sormalıdır.  

Sorular yaratıcılık açısından oldukça önemlidir. Soru sorabilmek için kişi 

öncelikle karşılaşılan sorunu analiz edecek, problemi tanımlamaya yardımcı olacak 

eksik parçaları belirleyecek ve bunlara yönelik sorular geliştirecektir. Soru oluşturma 

bu açıdan bakıldığında problemin tanımlanmasında büyük aşama kaydedilmesini 

sağlayacak ve kişinin bilgi birikiminde bulunan eksikliklerin giderilmesine neden 

olacaktır. Soru sorma, oluşturulan çözümlerin uygunluğunun belirlenmesi aşamasında 

da kişiye yardımcı olacaktır. Tüm bu noktalar dikkate alındığında öğrencilerin soru 

sormalarının engellenmemesi, hatta daha çok soru sormaları yönünde 

cesaretlendirilmeleri gerektiği ortaya çıkmaktadır. Bunun yanında sorulan sorular 

cevaplanmalı ya da öğrenciler, cevapları bulmaları konusunda cesaretlendirilmeli ve 

yönlendirilmelidir.   

Öğrencilere soru sormayı öğretebilmek için öncelikle onlara model olunması 

gerekmektedir. Öğretmen, üst düzey sorular sorarak öğrencilere örnek olmalıdır. 

Bunun yanında öğrencilerle soru oluşturma alıştırmaları yapılmalı, oluşturulan sorular 

incelenerek soruların seviyesi hakkında öğrencilere geri dönüt verilmeli hatta 
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öğrencilerle birlikte soruların seviyesi belirlenerek onlara da soruların seviyesini 

belirleme beceri kazandırılmalıdır.  

c. Materyal kullanmalı: Öğretmenlerin derslerde kullandıkları materyal ve 

araç–gereçler öğrenmeyi üst düzeye çıkartacaktır. Bilgileri düzenlemek, aralarındaki 

ilişkileri göstermek ve öğrencinin belleğe almasını kolaylaştırmak için derslerde 

materyal kullanılmamaktadır.  

Hazırlanan materyaller, bilgilerin analiz edilmesi ve ardından sentezlenmesi 

nedeniyle aynı zamanda yaratıcı ürünler olmaktadır. Bu bakımdan da öğrencilere 

örnek teşkil etmektedir. Bu tür ürünlerin öğretmen tarafından hazırlanarak öğrencilere 

gösterilmesi, oluşturulan ürünlerde hangi özelliklerin olması gerektiği konusunda 

öğrencilere rehberlik yapacaktır. Öğrencinin yaş özellikleri ve becerileri de dikkate 

alınarak, onlardan da materyal hazırlaması istenebilir. Böylece öğrenci öğrenilmesi 

gereken bilginin önemli bölümlerini belirleyecek, yani bilgiyi analiz edecek daha sonra 

bu bilgileri materyal üzerine yerleştirecektir. Bilgi parçalarını yerleştirme aşamasında 

da sentezleme işlemini yapmak zorunda kalacaktır. Ayrıca kendi önbilgileri ile yeni 

bilgi parçacıkları arasında bağlantı kurabilecektir. Böylece yeni bir ürünü oluştururken 

aslında yeni bir bilgi oluşturabilecektir.  

Bu aşamada dikkat edilmesi gereken en önemli nokta öğrencilerin sahip olduğu 

becerilerdir. Materyal hazırlama görevi öğrencinin sahip olduğu becerilere göre üst 

düzeyde olursa veliler devreye girmekte, ürünün bir kısmı ya da tamamı veliye ait 

olmaktadır. Bu ise istenilen durum dışında yer almaktadır. Bu türdeki durumların 

önüne geçebilmek için öğrenciler, sahip oldukları beceriler iyi tanınmalı verilen 

görevler bu doğrultuda verilmeli ve öğrencilerin bireysel ürünler oluşturması 

desteklenmelidir. 

Sınıf içerisinde kullanılan materyaller aynı zamanda uyaran görevini de 

üstlenebilmektedir. Hazırlanan materyalde kullanılan renkler, resimler, şekiller 

kuluçka aşamasında bulunan fikirlerin gün ışığına çıkmasında fırsat olabilmektedir.  

Bu bakımdan sınıf içinde kullanılan materyal ve araç–gereçlerin 

çeşitlendirilmesi, öğrencilerin bu materyalleri ve araç–gereçleri hazırlaması ve 

kullanmasına izin verilmesi gerekmektedir. 

d. Öğrencilerin bilgi kaynaklarına ulaşmaları için imkan sağlamalı: Bilgi 

birikimi yaratıcı düşüncelerin oluşması için zemin hazırlamaktadır. Kişi problemi 

tanımada, çözüm yollarını oluşturmada ve çözüm yollarının uygunluğunu belirlemede 

bilgiye ihtiyaç duymaktadır. Tüm bu aşamalarda öğrencinin ihtiyaç duyduğu bilgilere 

ulaşabilmesi için bilgi kaynaklarına ihtiyaç duyulur. Klasik anlayışın benimsediği 

üzere öğretmen ve ders kitabı tek bilgi kaynağı olmaktan çıkarılmalı, öğrencilerin 

yardımcı kitaplara, ansiklopedilere, sözlüklere ulaşması sağlanmalıdır.  
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Özellikle birincil bilgi kaynaklarına ulaşma konusunda öğrenciler 

desteklenmelidir. İnternet üzerinden yapılacak araştırmalar, ulaşılacak resimler, 

uzman kişilerle yapılan görüşmeler birincil kaynaklara ulaşmayı sağlayacaktır. 

Öğrencilerin birincil bilgi kaynaklarına ulaşması ikincil kişilerin yorumlarından 

arındırılmış saf bilgiyi işlemeleri yönüyle önemlidir. Böylece öğrenciler saf bilgiyi 

kendi bilişsel süreçleri içerisinde işleyerek yeni bir bilgi oluşturabilecektir.  

e. Öğrenciyi aktif hale getirmeli: Aktif öğrenme, öğrenciye öğrenmenin çeşitli 

evrelerinde karar alma fırsatı verilen ve öğrencileri zihinsel becerilerini kullanmaya 

zorlayan bir yöntemdir. Aktif halde derse katılan öğrenci daha çok konuşacak, fikrini 

söyleyecek ve dikkatini derse verebilecektir. Bunun yanında öğrenmek istediklerine 

yönelik sorular soracak, dersin akışını değiştirebilecektir. Derse aktif katılımı sağlanan 

öğrenci ders sırasında konuşulan konuları analiz edecek, eksiklerini belirleyecek, 

öğrenmeye yönelik sorular soracak, anlamlı bir bütün elde edebilmek için 

öğrendiklerini sentezleyecek, uygulamaları yapacak, yaparak yaşayarak öğrenecektir. 

Tüm bunlar öğrencinin yaratıcı düşünme becerilerinin gelişmesine zemin hazırlayacak 

dolayısıyla yaratıcı bireyler yetiştirilecektir.  

Öğrencilerin aktif hale getirilmesi, öğretmenlere öğrencilerini tanıma fırsatı 

verecektir. Onların ön bilgilerini ortaya çıkarma, yanlış onları düzeltme, ilgi ve 

yeteneklerini keşfetme, bireysel ihtiyaçlarını belirleme imkânı sağlayacaktır. Böylece 

öğretmen ders içi etkinlikleri ve kullanacağı materyalleri öğrencilerinin ön bilgilerine, 

ilgililerine ve bireysel ihtiyaçlarına göre düzenleyebilecektir. Bu tür düzenleme 

öğrencilerin motivasyonun artmasına, ön bilgi ve becerilerde eksiklikleri olanların bu 

eksiklikleri gidermesini sağlayacaktır. Bireysel ihtiyaçları karşılanan öğrenciler yaratıcı 

düşünceler geliştirebilen bireylere dönüşecektir. 

f. Bireysel çalışmaların yanında, grup çalışmalarına da yer vermeli: Sinerji, 

Türk Dil Kurumunun Kimya Terimleri Sözlüğü (TDK, 2012)’nde “<bir karışımın 

etkisinin, karışımı oluşturan bileşenlerin bireysel etkileri toplamından fazla olması 

durumu” olarak tanımlanmıştır. Dökmen (2005) işbirliği yoluyla güç artırımı olarak 

tanımladığı sinerjiyi açıklamak için şöyle bir örnek kullanmaktadır.  

“Diyelim ki bir kişi “a” kadar enerji kullanıp “5” miktarında üretim 

gerçekleştiriyor. İkinci kişi de böyle. Ancak bu iki kişi işbirliği yaptıkları zaman, 

yine her biri “a” kadar enerji harcayarak, ancak toplamlarında 5x2=10 kadar 

değil, 10’dan fazla, sözgelişi 14 düzeyinde üretim gerçekleştirebileceklerdir.” 

Bu bakımdan öğretmenlerin sınıf içerisinde de öğrencilerin sinerjilerini ortaya 

çıkarabilecekleri ortamlar hazırlamaları gerekmektedir. Öğrenciler arasındaki sinerjiyi 

ortaya çıkarmak için grup çalışmalarının yanında beyin fırtınası tekniği de 

kullanılabilmektedir. Bu yöntem, yeni düşünceler üretmeyi desteklediği gibi 

başkalarının düşüncelerini de geliştirmeyi desteklediğinden yaratıcılığın gelişmesine 

katkı sağlamaktadır. Beyin fırtınası için kullanılabilecek olaylar günlük hayatta 

karşılaşılan olaylardan oluşabileceği gibi abartılmış, gerçek dışı olaylardan da 

oluşabilmektedir.  Bunun yanında çok yönlü bakış açılarına ulaşmayı, sosyal ve 
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bireysel çalışmayı destekleyici olarak kullanılan teknolojiler de yaratıcı ürünler 

oluşturmayı desteklemektedir. Çözülemeyen problemler hakkında fikir paylaşımında 

bulunmak, onların çözümlerine zemin hazırlayabileceği gibi oluşturulan ürünler 

hakkında yapılacak fikir alışverişleri, onları daha kullanışlı hale getirilmesine ya da 

gözden kaçan eksikliklerinin belirlenip, giderilmesini sağlayabilmektedir. 

g. Üst düzey zihinsel yetenekleri geliştirmeli: Güneş (2007) üst düzey 

öğrenmenin; bireyin zihinsel işlemlerini fark etmesi, yönetmesi, kontrol etmesi, 

izlemesi, değerlendirmesi ve kendi kendine düzeltmesi işlemlerini kapsadığını 

belirtmektedir. Üst düzey öğrenmenin gerçekleştirilmesi için, ders içi etkinliklerde 

öğrencilerin yaratıcı düşünmelerini sağlayacak analitik düşünceleri kazandırılması, 

bunun içinde öğretmenlerin derslerinde üst düzey hedeflere yer vermeleri gerekliliği 

ortaya çıkmaktadır. Güneş (2007)’in aktardığına göre Bhola (1989) ve Güneş (2004) üst 

düzey zihinsel yetenekleri geliştirmek için öğrencilere; sorunları ele almak, karar 

almak, kavramlaştırmak, eleştirel düşünceyi geliştirmek ve öz düşünce becerilerinin 

kazandırılması gerektiğini vurgulamaktadırlar.  

Tüm bu becerileri kazanan öğrenci yaratıcı düşünceler ve ürünler oluşturmak 

için gerekli olan üst düzey becerileri edinmiş olacaktır. Bu tür becerilerin gelişmesi için 

öğrenciler; konuşmaya, soru sormaya, araştırmaya, düşünce ve ürün ortaya çıkarmaya 

yönlendirilmeli, onlara rehberlik edilmeli, ihtiyaçları karşılanmalı ve 

desteklendirilmelidir.  

h. Yaratıcılığı arttırıcı etkinlikler kullanmalı: Yaratıcılığı geliştirme 

tekniklerinin ve düşünme eğitiminin verildiği derslerin öğretim programına 

alınmasının yanında her öğretmene bu eğitimler verilmeli ve kendi derslerinde de 

kullanmaları sağlanmalıdır.  

2004-2005 eğitim öğretim yılından bu yana uygulanmakta olan öğretim 

programında yapısalcı yaklaşım temel alınmış, ders içerikleri azaltılmış, ders içi 

etkinliklere daha fazla zaman ayrılmıştır. Bu bakımdan öğretim programının genel 

amaçlarından biri olan yaratıcı bireyler yetiştirme amacına yönelik düzenleme 

yapılmıştır. Ders kitaplarının yanında öğrenci çalışma kitapları dağıtılmış ve derse 

yönelik etkinliklere bu kitapta yer verilmiştir. Tüm bunların yanında öğretmenlere ek 

olarak yapılacak etkinlikleri seçme ve düzenleme özgürlüğü de verilmektedir. Bunula 

birlikte süre sıkıntısı çektiğini belirten öğretmenler bulunmaktadır. Bu sorunun 

üstesinden gelebilmenin en etkili yolu öğretmenin derse zamanında gelmesidir. Güneş 

(2007) öğretmenlerin zamanı etkili kullanabilmesi için; uzun çay ve beslenme 

sohbetleri, günlük konuşma ve tartışmaların uzun sürmesi gibi birçok alışkanlığın süre 

kullanımı olumsuz etkilediğini, öğretmenin öğrencilere örnek olması ve derse 

zamanında gelmesi gerektiğini savunmaktadır. Bunun yanında sınıf içinde yoklama 

yapılan zamanı iyi kullanma açısından öğretmenin gözle yoklama yapmasının ya da 
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sınıf başkanı ile işbirliği içinde olmasının, dersin amacını, etkinliklerini, kullanılacak 

araç gereç ile kitap ve kaynakları dersten önce hazırlamasının ve derse hazırlıklı 

gelmesinin, ders dışı konuşmaların uzatılmadan kararınca yapılmasının, dersin 

bölünmesini engellenmesinin ve dersten yöneticilerle konuşma ya da sınav kâğıtlarını 

okuma gibi etkinlikler sebebiyle ayrılmamasının ders saatinin etkin kullanılmasında 

rolü olduğunu belirtmektedir (Güneş, 2007).  

Etkin zaman kullanımı ile yaratıcı düşünme teknikleri öğretimi ve kullanımına 

zaman ayırabilen öğretmenler, Rıza (1999)’nın Türkçe dersinde yaratıcılığı geliştirmek 

için kullanılabileceğini ifade ettiği; hikâye tamamlamak, metinlere başlık bulmak, 

başlıklarla ilgili hikâyeler uydurmak, nedenleri tahmin etmek, hayal etmek, 

alternatifler üretmek gibi teknikleri kullanarak yaratıcı bireyler geliştirmeye yönelik 

etkinliklerde bulunabilecektir.  

Öğretmenin en belirgin görevi ise yeni oluşan durumlara göre dersin işleyişini 

değiştirebilmesi yeni etkinlikler oluşturması ve yol gösterebilmesidir. Bundan dolayı 

öğretmenin kendisinin de yaratıcılık yeteneğine sahip olması gerektirir ki, bu durumda 

da öğrenciye model olabilecektir.  

4. Ölçme Değerlendirme Yöntem ve Tekniklerini Belirleme 

Öğrenme öğretme etkinliği, değerlendirme yapmayı da beraberinde 

getirmektedir. Öğrencilerin gelişen becerileri ve öğrenme durumları ile ilgili bilgiyi 

değerlendirme etkinliklerinin sonucu bize göstermektedir. Yaratıcı bireyler yetiştirmek 

için öğretmenlerin ölçme değerlendirme sürecinde dikkat etmesi gereken bazı noktalar 

bulunmaktadır. Bu noktalar üç başlık altında toplanmıştır;  

a. Öğrenciler bir önceki performanslarına göre değerlendirmeli: Sınıf 

içerisindeki öğrencilerin değerlendirme aşamasında birbirleri ile kıyaslanmaları, kabul 

edilebilir bir davranış değildir. Bu durum onları bir yarışın içine sokacaktır. Oysaki 

yaratıcı düşünceler, sakin ve stresten uzak ortamlarda oluşturulabilmektedir. 

Arkadaşları ile rekabete girmiş öğrencilerde stres oluşacak ve yaratıcı düşünme 

engellenecektir.  

Öğrencileri bir önceki performansına göre değerlendirebilmek için öğretmen 

düzenli olarak öğrencileri gözlemlemeli, onların gelişimi ile ilgili notlar almalıdır. 

Bunu yapabilmek için kullanılabilecek en rahat yollardan biri, değerlendirme 

sonuçlarının not alınacağı çizelgelerin sınıf bazında değil, kişi bazında hazırlanmasıdır. 

Öğretmen yıl içinde yapacağı değerlendirme etkinliklerinin her biri için sınıf listesi 

hazırlamak yerine, her öğrenci için yıl içinde yapılacak değerlendirme çizelgesi 

hazırladığı zaman, öğrencinin gelişimini rahatlıkla takip edebilecektir.  

b. Öğrencilerin üst düzey zihinsel yetenekleri değerlendirmeli: Tezci ve 

Gürol (2003), geleneksel değerlendirme yaklaşımlarının Bloom  Taksonomisi’nin 

bilişsel alanındaki bilgi, kavrama ve uygulama düzeyinde görevleri ölçtüğünü, üst 

düzey zihinsel yeteneklerini ölçmede başarısız olduğunu belirtmektedirler. Yaratıcı 

ürünlerin meydana getirilmesi için üst düzey zihinsel yeteneklerin gerektiği 
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düşünülürse öğrencilerin değerlendirilmesi için verilen görevlerin bu yeteneklerinin 

kullanımına uygun olması gerekmektedir. Bunun için öğretim sürecinde bu 

yeteneklerin geliştirilmesi gerekmektedir.  

Öğretmen değerlendirme yapmak için hazırladığı yazılı sınavlarda daha çok 

bilgi basamağında sorular yöneltiyorsa, öğrenci eğitim öğretim zamanında ve yapacağı 

çalışmalarda yaratıcı ürünler ve çözümler oluşturmak yerine dersle ilgili bilgileri 

ezberlemeye yönelecektir. Bu durum öğrenciyi ikileme sürükleyecektir. Ürüne mi 

odaklansın, sınava mı çalışsın? Birçok öğrenci ve veli bu durumda sınava yönelik 

çalışma yapmayı tercih edecek ve yaratıcı etkinlikler geri plana atılacaktır. Bu ise 

yaratıcılığın gelişmesine engel teşkil edecektir.  

Ayrıca öğrenciye sorulan soruların doğru olan tek bir yanıtının olması da 

öğrencileri ezberciliğe yönlendirecektir. Bunun yerine alternatif çözüm yolları ve 

yanıtları olan soruların kullanılması, öğrencileri düşünmeye sevk edecek, belleklerinde 

bulunan bilgileri ortaya çıkararak bunları sentezleyip çözüme ulaşmak için 

kullanmalarına imkân sağlayacaktır.  

Öğretmenler, öğrencilerin üst düzey zihinsel yetenekleri değerlendirebilmek 

için performanslarını ve ürünlerini de kullanabilir. Öğrencilerin değerlendirilmesinde 

ürettikleri ürünlerin de kullanılması, öğretmenin hem kapsamlı bir değerlendirme 

yapmasına hem de öğrencilerin yaratıcı ürünler oluşturması için özendirilmesine 

imkân sağlayacaktır. Böylece değerlendirilmesi için oluşturulan ürünler, yaratıcı ürün 

kapsamında değerlendirilebilecek özelliklere sahip olacaktır. 

Öğrencilerin gelecekleriyle ilgili kararlar alınırken birkaç sınavın sonucuna göre 

karar vermek yerine, onların bireysel farklılıkları da dikkat alınarak öğretim süreçleri 

üzerinden karar verilmesi gerekmekte, böylece öğrencilerin sınav stresleri azaltılarak 

onların yeteneklerine uygun uğraşlara yönlendirilmesi sağlanmalıdır. 

c. Süreç değerlendirmesine önem vermeli, süreci kontrol altında tutmalı: 

Yaratıcı ürünler oluşturmanın zor ve uzun bir süreç olduğu unutulmamalıdır. Bu zor 

süreçte yaratıcı kişilik özelliklerine sahip öğrenciler tutku ve hırsla çalışmalarına 

devam edebilecek fakat bu süreçte desteğe ihtiyacı olan öğrenciler de olacaktır. 

Desteğe ihtiyacı olan öğrencileri belirlemek, bu öğrencilere rehberlik etmek öğretmenin 

en önemli görevlerindendir.  

Bu süreçte öğrencileri desteklemek için sadece ürettikleri yaratıcı ürünler değil, 

yaratıcı süreçleri de değerlendirilerek onların motive edilmeleri sağlanmalıdır. Bunun 

yanında öğrenciler meydan okumaya teşvik edilmeli ve başarılı bir sonuca 

ulaşamasalar da bu girişimleri ödüllendirilmelidir. 
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SONUÇ 

Yaratıcı bireyler, yaratıcı düşünceler üreten ve bunları oluşturdukları ürünlerde 

kullanarak, karşılaşılan problemlere çözüm üretebilen kişilerdir. Toplumdaki yaratıcı 

kişiler, hem kendi toplumlarının hem de tüm insanlığın gelişmesini sağlamaktadır. Bu 

bakımdan yaratıcı kişi sayısının artması tüm insanlığın gelişmesini hızlandıracaktır. 

Toplumların ihtiyaç duyduğu bireylerin yetiştirilmesinde en önemli etken ise 

öğrenciyi yönlendiren, onun yeteneklerini keşfedip, uygun etkinliklerle bunları 

geliştirecek olan öğretmenlerdir. Özellikle yaratıcılığın en üst düzeyde olduğu ve 

yaratıcılığın temeli olan becerilerin gelişme çağında bulunan öğrencilerle ilgilendiği 

için sınıf öğretmenlerine büyük görevler ve sorumluluklar düşmektedir.  

Bu çalışmada yaratıcı bireyler yetiştirmede sınıf öğretmenlerinin görev ve 

sorumlulukları dört başlık altında toplanmış ve her başlıkla ilgili öğretmenin görev ve 

sorumlukları açıklanmıştır. 

Sınıf öğretmenlerinin, öğrencileri ile geçirdikleri süreçlerde ve yaptıkları 

etkinliklerde bu başlıklar altında yapılmış olan uyarılara dikkat etmeleri ve tavsiyeleri 

uygulamaları, gelecek nesillerin yaratıcı bireylerden oluşmasına zemin hazırlayacaktır.  
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